1

证券代码：601989        证券简称：中国重工      公告编号：临 2020-038

中国船舶重工股份有限公司

关于全资子公司向天津七所高科技有限公司

增资暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 中国船舶重工股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司中船重工

七所科技控股有限公司（以下简称“七所控股”）拟以自有资金人民币 5,850 万

元，对天津七所高科技有限公司（以下简称“七所高科”）进行增资，公司关联

方、七所高科其余股东中船重工科技投资发展有限公司（以下简称“中船科投”）

和中国船舶重工集团公司第七〇七研究所（以下简称“七〇七所”）放弃对七所

高科的增资权。

 本次交易构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

 本次关联交易已经公司第五届董事会第二次会议审议通过，无需提交股

东大会审议。

 包括本次交易在内，过去 12 个月内公司与同一关联方进行的、应当累计

计算的同类非日常关联交易金额为人民币 46,374.27 万元，占公司最近一期经审

计净资产绝对值的 0.54%。

一、 关联交易概述

2020年8月26日，公司第五届董事会第二次会议审议通过了《关于全资子公

司向天津七所高科技有限公司增资暨关联交易的议案》，同意公司全资子公司七

2

所控股以自有资金人民币5,850.00万元对七所高科进行增资（以下简称“本次增

资”），七所高科其余股东中船科投、七〇七所放弃本次增资权。本次增资完成

后，七所控股对七所高科的持股比例增至76.40%。

根据《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司关联交

易实施指引》等规定，鉴于公司关联方中船科投和七〇七所放弃本次对七所高科

的增资权，公司全资子公司七所控股对七所高科增资事项构成关联交易，但不构

成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

包括本次关联交易在内，过去12个月内公司与同一关联方进行的、应当累计

计算的同类非日常关联交易金额为人民币46,374.27万元，占公司最近一期经审

计净资产绝对值的0.54%。本次关联交易无需提交股东大会审议。

二、 关联方介绍

（一）中船科投

企业名称：中船重工科技投资发展有限公司

企业性质：其他有限责任公司

法定代表人：余皓

注册地：北京市海淀区昆明湖南路72号三层

注册资本：43,200万元人民币

经营范围：创业投资业务；代理其他创业投资企业等机构或个人的创业投资

业务；创业投资咨询业务；为创业企业提供创业管理服务业务；参与设立创业投

资企业与创业投资管理顾问机构。（1、未经有关部门批准，不得以公开方式募

集资金；2、不得公开开展证券类产品和金融衍生品交易活动；3、不得发放贷款；

4、不得对所投资企业以外的其他企业提供担保；5、不得向投资者承诺投资本金

不受损失或者承诺最低收益；企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法

须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市

3

产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

关联关系：公司控股股东中国船舶重工集团有限公司（以下简称“中船重工”）

通过其全资及控股子公司持有中船科投50%以上的股份，为其控股股东，因此中

船科投与公司构成关联关系。公司与中船科投在产权、业务、资产、债权债务、

人员等方面均为独立运行。

最近一年主要财务指标：中船科投截至2019年12月31日经审计（合并口径）

的资产总额、资产净额分别为人民币396,104万元、355,072万元，资产负债率

10.36%；2019年经审计（合并口径）的投资收益、净利润分别为人民币42,365

万元、人民币32,524万元。

（二）七〇七所

单位名称：中国船舶重工集团公司第七〇七研究所

单位性质：事业单位法人

法定代表人：赵坤

注册地：天津市红桥区丁字沽一号路268号

注册资本：11,126万元人民币

经营范围：综合导航系统研究，惯性技术及其元件研究开发，惯性平台研究，

无线电导航研究，操纵自动化技术研究，计程仪研究，微电脑电阻焊机研制，抗

恶劣环境计算机研制，相关产品技术检测，计量检定与技术开发，涂装自动化生

产线研制，《中国惯性技术学报》出版。

关联关系：七〇七所隶属于公司控股股东中船重工，因此七〇七所与公司构

成关联关系。公司与七〇七所在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面均为

独立运行。

最近一年主要财务指标：七〇七所截至2019年12月31日经审计（合并口径）

的资产总额、资产净额分别为人民币487,765.46万元、人民币272,372.78万元，

4

资产负债率44.16%；2019年经审计（合并口径）的营业收入、净利润分别为人民

币214,081.77万元、人民币32,762.77万元。

三、 本次关联交易标的相关情况

（一）交易标的

1、交易类别

本次交易类别为对外投资，即公司全资子公司七所控股以自有资金5,850.00

万元对七所高科进行增资。

2、交易标的

本次交易标的公司为七所高科，增资完成后七所控股持有的七所高科股权将

增至76.40%。

（二）交易标的相关情况

1、七所高科基本情况

公司名称：天津七所高科技有限公司

企业性质：有限责任公司

法定代表人：于浩

成立时间：2001年1月15日

注册地及办公地址：北辰区北辰科技园区内高新大道64号

注册资本：60,560,000元人民币

主营业务：涂装设备、焊接设备、自动化设备的技术开发、设计、制造、销

售、装配及售后服务；工业机器人及配套设备、夹具、焊钳的技术开发、设计、

制造、销售及售后服务；光机电一体化技术及产品、网络(医用网络除外)与电子

5

信息技术及产品的技术开发、转让、咨询服务；从事国家法律法规允许经营的进

出口业务。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)。

股权结构：本次增资前，七所高科公司股东及持股比例如下：

金额单位：人民币/万元

投资单位名称 投资金额 持股比例（%）

中船重工七所科技控股有限公司 4,316 71.27

中船重工科技投资发展有限公司 1,100 18.16

中国船舶重工集团公司第七〇七研究所 640 10.57

合计 6,056 100.00

2、主要财务指标

七所高科公司最近一年又一期的主要财务指标如下：

单位：人民币/万元

项目 2020年 1-7月 2019年 12月 31 日

资产总额 32,492.08 33,757.52

资产净额 14,833.38 15,248.26

营业收入 10,212.70 20,949.36

净利润 246.58 784.50

注：上表中，截至 2019 年 12 月 31 日的财务数据已经具有从事证券业务资格的致同会

计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的《审计报告》（“致同专字(2020)

第 110ZC07958 号”）；截至 2020 年 7 月 31 日的财务数据未经审计。

（三）关联交易价格的确定

具有从事证券期货业务资格的中通诚资产评估有限公司对七所高科进行了

评估，并出具了《资产评估报告》（“中通评报字〔2020〕11125号”），评估

结果已经有权机构备案。本次评估采用资产基础法、收益法两种方法进行评估，

并选取资产基础法评估结果。

截至评估基准日2019年12月31日，七所高科资产账面价值33,757.52万元，

6

评估值44,957.02万元，评估增值11,199.50万元，增值率33.18%。负债账面价值

18,509.26万元，评估值18,072.94万元，评估减值436.32万元，减值率2.36%。

净资产账面价值15,248.26万元，股东全部权益的评估价值为26,884.08万元，评

估增值11,635.82万元，增值率76.31%。评估增值主要系土地使用权等无形资产

出现增值所致。

本次增资中，七所控股拟出资5,850万元，关联方中船科投、七〇七所放弃

本次增资权利。本次出资额中1,317万元计入实收资本，其余4,533万元计入资本

公积。根据七所高科股东全部权益的评估价值26,884.08万元测算，本次增资完

成后，七所高科的股权结构如下：

金额单位：人民币/万元

投资单位名称 投资金额 持股比例（%）

中船重工七所科技控股有限公司 5,633 76.40

中船重工科技投资发展有限公司 1,100 14.92

中国船舶重工集团公司第七〇七研究所 640 8.68

合计 7,373 100.00

四、 协议主要内容和履约安排

七所控股、中船科投、七〇七所、七所高科四方于2020年8月26日共同签署

了《关于天津七所高科技有限公司之增资协议》，主要内容如下：

（一）增资方案

七所控股以现金5,850万元对七所高科增资，以经备案的评估结果为基础，

本次出资额中1,317万元计入实收资本，其余4,533万元计入资本公积。本次增资

后，七所控股将取得七所高科76.40%的股权。

（二）税费

增资协议项下投资所产生的税费由各方依照法律的规定各自承担。任何一方

聘请专业机构所产生的费用由该方自行承担。

7

（三）适用法律和争议解决

因增资协议引起的或与增资协议有关的任何争议，应由各方通过友好协商的

方式解决，如协商开始15日内或各方另行商定的协商期限内仍然未能解决的，任

何一方均可将相关争议向增资协议签署地有管辖权的人民法院提起诉讼。

（四）过渡期安排

评估基准日至增资完成日之间的过渡期损益由股东按增资后的股权比例共

享。

（五）生效条件

增资协议经各方签署后成立并在公司董事会批准本次增资后生效。

五、 关联交易的目的以及对公司的影响

本次增资款将全部用于七所高科大型智能装备产业化建设项目，该项目建设

完成后可提高七所高科在大型智能装备产业化方面的加工、制造、装配、检测、

系统集成能力，进一步提升其在智能装备产业的核心竞争力。本次增资不会对公

司及七所控股的现金流产生影响。

六、 本次关联交易履行的审议程序

1、2020年8月26日，公司第五届董事会第二次会议审议通过了《关于全资子

公司向天津七所高科技有限公司增资暨关联交易的议案》，关联董事王良、姚祖

辉、柯王俊、杨志忠、陈埥、张德林回避表决。

2、公司独立董事就本次关联交易出具了关于同意将本次关联交易相关议案

提交公司董事会审议的事前认可意见，并发表如下独立意见：（1）本次增资方

案切实可行，不存在损害公司及中小股东利益的行为；（2）本次关联交易的评

估机构中通诚资产评估有限公司具有证券业务资格，并具备充分的独立性，标的

股权的最终交易价格以经国有资产管理系统完成备案的评估值作为基础确定，交

易定价公允、合理，不存在损害公司及中小股东利益的行为。公司董事会在审议

8

上述议案时，关联董事已回避表决，表决程序符合相关法律、法规和《公司章程》

的规定。综上，公司独立董事同意本次关联交易事项。

3、2020年8月26日，公司第五届监事会第二次会议审议通过了《关于全资子

公司向天津七所高科技有限公司增资暨关联交易的议案》。

七、 历史关联交易情况

不包括本次关联交易在内，过去12个月内公司与控股股东中船重工及其附属

企业进行的、应当累计计算的非日常关联交易金额为人民币40,524.27万元，占公

司最近一期经审计净资产绝对值的0.47%。

八、 备查文件

1、公司第五届董事会第二次会议决议；

2、公司第五届监事会第二次会议决议；

3、独立董事的事前认可意见；

4、独立董事的独立意见；

5、增资协议。

特此公告。

中国船舶重工股份有限公司董事会

二〇二〇年八月二十六日